PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 - Anexo 6

3° QUADRIMESTRE DE 2023

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIiQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTREISEMESTRE

Receita Corrente liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

933.139.720,62
928.675.116,62
923.811.828,62

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

b SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Maximo (incisos 1,1l e Ill, art. 20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (§ dnico, art. 22 da LRF) - 51,30%

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 48,60%

444.712.713,78
498.858.387,45
473.915.468,08
425.002.217,92

48,14
54,00
51,30
48,60

DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA

b SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

-105.367.676,90
1.114.410.139,94

-11,35%
120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA

b SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolu¢éo do Senado Federal

204.308.525,66

22,00

OPERAGOES DE CREDITO

VALOR

b SOBRE A RCL AJUSTADA

Operacdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de
Crédito Externas e Internas

Operacdes de Crédito por Antecipacéo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagoes de
Crédito por Antecipagdo da Receita

8.751.215,68

148.588.018,66

65.007.258,16

0,94

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS
DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM RESTOS

A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor Total

16.725.857,21

195.275.450,27

Greice Pivetta
Contadora CRC 55.075
CPF 571.017.950-72

Carine Brisola
Superint. de Controle Interno em Exerc.
CPF 804.109.790-15

Rodrigo Décimo
prefeito Municipal em Exerc.
CPF 607.664.410-91

Michele vargas Antonello
Secretaria de Municipio de Financas
CPF 975.675.310-20
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